

JONAS CORSINI

Redator, Analista de Conteúdo, Branding

jonascorsini10@hotmail.com



linkedin.com/in/jonascorsini



SOBRE MIM

Transformar palavras em estratégia não é apenas o que eu faço. É como eu vejo o mundo! Como um profissional Full-Stack Marketer, especializado em produção de conteúdo e branding, navego diariamente entre dados e a arte da narrativa persuasiva. Tudo isso para construir uma comunicação que cativa, converte e fideliza o público para impulsionar os resultados do seu negócio.

EXPERIÊNCIA

SAS Educação - São Paulo/SP

Analista de Inbound Marketing Freelancer - abril. 2023 - presente

Especialista em inbound marketing na Iniciativa FOCOS, setor do SAS Educação, responsável pela capacitação de professores de instituições parceiras. Atuo no desenvolvimento de estratégias de comunicação personalizadas para atrair e converter o público-alvo do FOCOS, promovendo o programa de capacitação. Trabalho em estreita colaboração com a equipe que desenvolve os programas de capacitação, contribuindo com ideias que buscam fortalecer a comunicação do FOCOS e o relacionamento com o público, sempre com foco em resultados mensuráveis

LBBR/Alfred - São Paulo/SP

Redator - fev. 2023 - presente

Especialista em produção de conteúdo e branding. Atuo na produção de conteúdo SEO; planejo e crio conteúdo estratégico para redes sociais e sites. Também sou especializado em redação persuasiva, com conteúdos de copywriting para sites, anúncios online e e-mail marketing. Como especialista em branding estratégico, sou dedicado a (re)construir marcas. Minha expertise abrange a criação de estratégias de marca; definição de personalidade da marca e a elaboração de diretrizes estratégicas de conteúdo.

Pense Open - Belo Horizonte/MG

Analista de conteúdo - mai. 2022 - fev. 2023

Como Analista de Conteúdo e Social Media da Open, atuei no planejamento de estratégias de SEO e redação de conteúdos otimizados para mecanismos de pesquisa e redes sociais; na criação e desenvolvimento de campanhas persuasivas em mídia paga (Meta Ads e Google Ads) e inbound marketing (réguas de e-mail e automações). Na Open, atuei diretamente com clientes do mercado imobiliário, publicidade e marketing, saúde, tecnologia e varejo (semijoias).

Optima Intercâmbio - Machado/MG

Analista de conteúdo e social media - nov. 2019 - mai. 2022

Na Optima Intercâmbio, atuei para impulsionar a presença online da empresa em diferentes áreas do setor de marketing. Dentre as minhas atribuições, estava o planejamento e redação de conteúdos SEO, otimizados para mecanismos de pesquisa, criação de campanhas para Meta Ads e inbound marketing (e-mail marketing e automações). Ainda atuei na criação de roteiros, gravação e edição de vídeos para os canais da empresa no Youtube, Instagram, Facebook e TikTok.

FORMAÇÃO

2015 - 2018

Bacharelado em Relações Internacionais

UNAERP - Ribeirão Preto/SP

IDIOMAS

- Inglês - B2
- Espanhol - B2
- Alemão - A2

HABILIDADES

- Photoshop
- Illustrator
- Premiere
- Branding
- Wordpress e Elementor
- Hubspot/MailChimp
- Facebook Ads
- SemRush SEO

CERTIFICADOS

Semrush SEO Toolkit Exam

Semrush Academy

ID: #Kuy4JFGjtPiTY7B

Search Engine Optimization (SEO)

Rock Content University

ID: yyeifbivur

PORTFÓLIO

www.corsini.work